粤医创〔2025〕67号

关于举办 2025年新生儿适宜技术培训与推广
暨新生儿呼吸支持技术及新生儿床旁重症超声

技能培训班的通知（第一轮）

各有关单位：

为深入贯彻国家《健康儿童行动提升计划（2021—2025年）》，

全面提升儿童医疗卫生服务质量，切实提高危重症新生儿救治成

功率，由广东省医学会主办，广东省医学会新生儿适宜技术培训

与推广专家委员会、广东省第二人民医院联合承办的“2025年新

生儿适宜技术培训与推广暨新生儿呼吸支持技术及新生儿床旁

重症超声技能培训班”定于 2025年 12月 4—6日在广州市举办，

欢迎广大医务人员踊跃报名参会。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

课程坚持理论授课与实践操作“双轮驱动”。理论环节聚焦无

创通气、保护性通气策略、胎盘输血预后管理、超早产儿综合救

治、影像解读、护理新进展及床旁即时超声（肺脏、心脏、腹部、

头颅、介入超声）的临床应用等，既体现循证最新成果，又凝练

一线临床经验。实践环节依托多模块工作坊，组织学员开展呼吸

支持设备实操与超声技能实训，强化动手能力和临床思维。（详

见附件 1）

二、培训师资

广东省医学会新生儿无创呼吸支持与培训推广组组长、广东

省第二人民医院儿科主任孟琼教授担任培训负责人，并拟邀请周

伟、聂川、吴繁、游楚明、张志钢、宋景宇、黄卫亮、吴碧君、

马力、梁振宇、杨乔焕、刘琼、许德博、黄惜华、李惠怡等多学

科权威专家参与授课与主持。

三、参会对象

从事新生儿相关领域的医护负责人、团队骨干等。

四、时间地点

（一）办理住宿：12月 4日 8:00-20:00（自行至酒店办理入

住）。

（二）报到时间：12月 5日 8:00-8:30。

（三）会议时间：12月 5日 8:30-17:00；12月 6日 8:30-17:10。

（四）报到及会议地点：广东省第二人民医院 1号楼 10楼

多功能室（地址：广州市海珠区新港中路 466号）。

五、培训须知

（一）注册学员授予省级继续医学教育学分 8分（项目编码：

2025480603003），请携带医疗教育一卡通登记学分，会议现场

授分，会后不予补录。考试合格者颁发培训证书。

（二）注册费：1000元/项；费用包含培训证书、学分及午

餐。请微信扫描下方二维码报名及缴费（详见附件 2），开具发

票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销。

报名及缴费二维码

（三）提交证件要求：相关专业领域的工作证明扫描件打包

发送至邮箱 liangzhenyu0823@163.com，文件名称以“姓名+新生

儿适宜技术”格式命名。

（四）交通食宿自理，费用回单位报销，需要提供住宿协助

的可联系许德博老师。

（五）联系方式。

联 系 人：孟琼、邱森玲、梁振宇、许德博等；

联系方式：省医学会转化部 020-81861521（邱老师），广东

省第二人民医院 15625852418（许德博）。

附件 1：会议议程

附件 2：报名扫码说明

广东省医学会

2025年 9月 19日

mailto:打包发送至邮箱gdmapsb@163.com，文件名称以
mailto:打包发送至邮箱gdmapsb@163.com，文件名称以
mailto:打包发送至邮箱gdmapsb@163.com，文件名称以

附件 1

新生儿呼吸支持技术及新生儿床旁重症超声技
能培训班

时间 课程内容 授课者

12月 5日 新生儿呼吸支持技术专题

地点：广东省第二人民医院 1号楼 10楼多功能室

08:00-08:30 开幕式

08:30-9:10 无创正压通气新生儿临床应用相关问题

周伟主任医师

广州医科大学附属妇女儿童医疗

中心

09:10-9:50 新生儿无创高频振荡通气的临床应用
聂川主任医师

广东省妇幼保健院

09:50-10:00 休息

10:00-10:40 胎盘输血对新生儿预后的影响
吴繁主任医师

广州医科大学附属第三医院

10:40-11:20 从理念到床旁：新生儿保护性通气策略的应用现状
张志钢主任医师

广东省第二人民医院

11:20-12:00 超早产儿的早期综合管理策略
宋景宇主治医师

深圳市妇幼保健院

12:00-13:30 午休

13:30-14:10 新生儿胸片解读及在机械通气中的应用
杨乔焕副主任医师

广东省第二人民医院

14:10-14:50 新生儿机械通气护理的进展与挑战
黄惜华主任护师

广东省第二人民医院

14:50-15:30 工作坊：新生儿无创呼吸支持的技术特点与操作演练

张志钢主任医师

李惠怡副主任护师

广东省第二人民医院

15:30-16:10 工作坊：机械通气在新生儿的应用技术特点与操作演练

游楚明主任医师

刘琼副主任医师

广东省第二人民医院

16:10-16:50 工作坊：危重新生儿呼吸支持病例演示

杨乔焕副主任医师

许德博医师

广东省第二人民医院

12月 6日 新生儿床旁重症超声专题

地点：广东省第二人民医院 1号楼 10楼多功能室

08:00-08:40 床旁即时超声在危重症新生儿的应用
孟琼主任医师

广东省第二人民医院

08:40-09:20 基于临床的科研探索——新生儿肺脏超声的应用
梁振宇副主任医师

广东省第二人民医院

09:20-10:00 超声在血管通路维护中的应用
游楚明主任医师

广东省第二人民医院

10:00-10:10 休息

10:10-10:50 从影像到决策：新生儿重症超声中的心脏视角
吴碧君主任医师

广东省第二人民医院

10:50-11:30 婴幼儿介入超声临床应用
马力主任医师

广东省第二人民医院

11:30-12:10 新生儿头颅超声的临床应用
黄卫亮副主任医师

广州医科大学附属第三医院

12:10-13:30 午休

13:30-14:30 工作坊 1：新生儿肺脏超声操作
梁振宇副主任医师

广东省第二人民医院

14:30-15:30 工作坊 2：新生儿心脏及腹部超声技能操作
吴碧君主任医师

广东省第二人民医院

15:30-16:30 工作坊 3：新生儿头颅超声图像解读
黄卫亮副主任医师

广州医科大学附属第三医院

16:30-17:00 理论及技能考核

17:00-17:10 总结

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！

附件 2

报名及缴费二维码

扫码说明：

一、具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，

并填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）－个人参会注册

－报名参会－发票内容（培训费）－普通参会代表（注册金额）

－立即提交－查看发票信息和收票人邮箱－立即提交－确认－线

上支付（新版首信易）－确认支付－支付方式－支付成功。

二、需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包－银行卡栏目”

添加公务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）

－微信支付－支付方式处选公务卡账号支付）。

三、开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会

议当场由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行

下载打印用以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码－领取电

子发票－自行下载发票。